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Republika e Kosovds
Republika Kosova * Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

Ne baze te nenir 2l te Ligiit Nr. 04/L-174 per Planifikimin Hapesinor, nenit 18 rc Ligiit Nr. 04,rL-110 per

Ndertim, nenit 21, 22 dhe 44 te Ligjit Nr. 05/L-03 per Proceduren e P6rgjithshme Administrative, nenit

17, pika "d" te Ligjit )\{r.03 1L-O4O per Veteqeverisjen Lokale, nenit 1 5 pika "d" e Statutit te Komunes se

Prishtin€sNr.110-391 dt.25.02.20l0,UdhezimitAdministrativtdMMPH-seNr.06/2017dt.23.05.2017,
per caktimin e procedurave p€r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave per kushte ndertimore, leje

ndertimore dhe leje rr:enimi per kategorin6 e I-re dhe te II-te te nd€rtimeve, si dhe duke vendosur sipas

kerkeses 05 Nr.35}trc2-D9518/19 dt. 15.08.2019, te aplikuesve Bajram Gashani, Bajram Sinani,

Gazmend Kajtazi, XhLevdet Bunjaku nga Frishtina,o'Al Trade Holding" LL.C. dhe "Al Trade" shpk, me

seli ne Prishtine, dhe investitorit "Al Trade I{olding" LL.C, me seli ne PrishtinE, Veterrnik, Veranda D4,

hyrja A, Lagtra Kalalbria, p€r caktimin e kushteve nd€rtimore hartimin e dokumetacionit nd6rtimor-
projektit ideor/kryesor per ndertimin e kompleksit me ndeftesa individuale banimore /sht6pi familjare,

ne kuader tC Planit iZhvillimor Komuna[-PZHK nE Prishtin6, Drejtoria e Urbanizmit e Komur,es se

Prishtines, ne procedur6 te rregullt administrative, me datE26.ll.2019, merr ket6:

Pirr{ cAKrIrr* J,.tllBJ#tonorIMoRE

I. I caktohen kushtet nd6rtimore aplikuesve/pronar6ve Bajram Gashani, Ba.iram Sinani, Gazmend

Kajtazi, Xhevdet Burrjaku nga Prishtina, "Al Trade Holding" LL.C. dhe "Al Trade" shpk, me seli n€

Prishtine, dhe investitorit "Al Trade Holding" LL.C, me seli nd Prishtine, me certifikate td regjistrimit te

biznesit nr.810247404, dhe me perfaq6sues Bajram Gashani nga Prishtina, sipas kerkes6s 05 Nr. 350102-

199518/19 dt. 15.08.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor-projektin ideor/kryesor pdr

ndertimin e kompleksit me nclertesa individuale banimore/shtepi familjare, gjithsejte 233 shtepi

banimore, te sistemuara sipas tipeve: Tipi "L" -27 shtepl me etazhitet Pfl, Tipi "Ll"- I sht€pi, me

etazhitet P+l, Tipi "L,2"- I shtepi, me etazhitet P+I, Tipi "M1"- 100 shtepi, me etazhitet P+I, Tipi "M2"-
38 shtepi, me etazhitet P+I, Tipi "Dyshe- -23 shtepi, me etazhitet P+1, Tipi "Dyshel" - I shtepi, rne

etazhitet P+I, Tipi "Varg"- 40 shtepi, me etazhitet P+I, Tipi "Vargl"- 1 shtepi, me etazhitet P+l, dhe

Tipi "Varg2", I shtepi, me etazhitet P+l, si dhe ndErtesat tjera nE sh6rbim te kompleksit-komunitetit, si:

Nd€rtesa p€r keshillin shtepiak, me etazhitet P+l, Nd6rtesa afariste-komerciale, me etazhitet Pf 1, dhe

Ndertesa e instituciorrit parashkollor-gerdhe, me etazhitet P+1, n€ kuaddr te Planit Zhvillimor Komunal-
PZHK n€ Prishtine, konkretisht ne kuader te parcelEs kadastrale nr. 1279-3, 1357-1,1358-1, 1358-2,

l359-0, 1360-2,1361-1, 1361-2,1362-0,1363-0, 1364-0,1365-0, 1366-1,1366-2,1367-0,1376-1,1376-
2 dhe 1377-0 ZK Qagllavice, dhe me trajtim me kembim edhe t€ parceles kadastrale nr. 1360-l ZK

Qagllavice, me pronar/posedues "P.SH. Kuvendi Komunal Prishtine", me parcelat kadastrale nr.220'21,
221-11,221-12,237-1,237-2,237-4,237-5 dhe237-44 ZKQagllavice, te propozuara p€r kembim, sipas

projekt propozimitiplani i situacionit-"zgjidhjes urbane" te prezantuar ne kete drejtori.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale, p€r tE cilin caktohen kushtet ndErtimore, pErfshihet nd kuader tE
Planit Zhvillimor Komunal-PZHK, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal tE Prishtin6s, 01 nr.035-
156871 dt.27.08.2013, ku sipas ketij plani, njd pjesO e kesaj zone €sht€ e planifikuar me destinim "zon1
ekzistuese urbane", nje pjes€ me destinim "propozim i bashkangiitur i konstruksionit tE zonds", dhe pjesa

tjeter "kualitet itokes bujqesore", ku nuk lejohet ndertimi.
Per kriteret urbane, parametrat dhe kushtet e nddrtimit sipas dokumentel'e te planifikimit

hapeslnor, pronaret jane informuar pennes "Informate nga Plani Zhvillimor Urban-PZHK", me

reference: 1726-1738 dhe 1727-1738 dt. 13.06.2018, te dates 18.06.2018, dhen€ nga Drejtoria e

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE QEndruesh6m e Komun6s sC Prishtinds, pErmes sistemit online.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, pronesore, faktike
dhe planifikimit urban, Esht6:
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D:Z)UXU.J-lJ.UU rrr / rsJua Pwr yervv'v. '

5:361x0.3=108.30 m, / iejuai piii parceltin maksimale, sipas PZHK-sE /,

S:74.69 m2 / sipas projekt propozimit /'
Tioi "Vars 1"
ffi|.70m2/lejuarp6rparcel€nminimale,sipasPZHK.s6/,
3=74.69 m2 / sipas projekt propozimit /'
Tioi "Vars 2"
Wffi4.20 m2 / lejuar p€r parcelen, sipas PZHK-sE l,

3=74.69 m2 / sipas projekt propozimit /'
Ndhrtesa oir kilshillin shtioiak
S=2310x03d93J0 m2 / lejuar sipas PZHK-sd /,

5:676.0 m2 / sipas projekt propozimit /'
N dE rt e s a afat ist e- ko merc,iale

3:447x03=Bam m2 I lejuar sipas PZHK-sd l,

S=134.00 m2 / sipas projekt propozimit /'
N dirtesa e institucionit o a,rqshkollQr'ce! dhe

ffi 2 I leiuar sipas PZHK's€ /,

5=213.00 m2l sipas projekt propozimit /'

Koeficienti i shfrytezimit maksimal t€ parceles (ISHPN), per vendosjen e sht€pise nE baz€-gabarit td

bodrumit 6shte max. 60o/o,baztar nti paragrafin II. pika 1. tE Vendimit tit Kryetarit tE Komun€s sd

prishtin€s, 01nr.031-1S5i81 dt.14.08.20i5, me kushtin qE pjesa e nentg!!1.q8 shtrihet jashti'i

gauaritit, nuk mund te t jmroje nivelin e truallit. Sipas planit t0 situacioni-zgiidhja urbane, nd€rtesat

f planifikuar nuk kang sip6rfaqe shfiyt6zuese ngntok€sore.

Koeficienti i shfr5rt€zimii te paiceles nd€rtimore p0r hap€sira gielbEruese (GSI), baztsar n€ paragrafin

ir,pitu 2. te vendimit 0l Nr. 031-1g54g1 at. t+.og.zoft, te Kryetarit te Komun€s se Prishtines, €shte

O.i (+O6),dhe p€rjashtimisht kur nd€rtohet kulmi me gielbtirim, 0'3 (30 %), me gielb€rim t0 lartii

dhe t0 ulte, si dhe hapesira t€ organizuara pEr sport dhe rekreacion, dhe sipas kalkulimeve, kj<l

sip6rfaqe 6sht€:

Tioi "L'
s=498x0.4: lgg.2om2 / lejuar p6r parcelen minimale, sipas vendimit te Kryetarit /,

S:316.40 m2l sipas projekt propozimit /'
S:811x0.4:324.40,,'i f.j*. per parcelen maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit /'

5:634.20 m2 / sipas projekt propozimit /'
Tioi "L 1"
S=D Lr'=nT.20 m2 / lejuar p€r parcel€n, sipas Vendimit t€ Kryetarit /,

5:340.00 m2l sipas projekt propozimit /.

Tioi "L 2"
S=EJ;6,.4:385.20 m2 / lejuar per parcel€n, sipas Vendimit tE Kryetarit /,

5=673.00 m2l sipas projekt propozimit /.

Tioi uMl"
S=397x0.4:158.80 m2 / lejuar p€r parcel€n minimale, sipas Vendimit te Kryetarit i,

5=242.90 m2l sipas projekt propozimit /.

S:544x0.4:217.60 m" ileiiar per parcel€n maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit l,

5=338.90 m2 / sipas projekt propozimit /.

Tioi uM2"

3=r6;0f4=128.00 m, / lejuar p€r parcel€n minimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,

5=208.37 m2l sipas projekt propozimit /.

S=34gx0.4: l3g.Z0 ^, il"iia, per parcelen maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,

3=224.10 m2l sipas projekt propozimit /.

Tioi "Dvshe"
S=269x0.4= 107.60m2 / lejuar per parcel€n minimale, sipas Vendimit t€ Kryetarit /,

5:191.71 m2l sipas projekt propozimit /.

S:39gx0.4: l5g.ZOm, i leluar per parcelen maksimale, sipas Vendimit te Kryetarit /,

5=287.60 m2 / sipas projekt propozimit /.
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Tioi "Dvshe 1"
S=259x0.4=103.60 m2 / lejuar p0r parcelEn, sipas vendimit teKryetait l,
S:157.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tipi "Varg"
s:250x0.4=100 m2 / lejuar p€r parcel0n minimare, sipas vendimit te Kryetarit /,
5=145.90 m2 / sipas projekt propozimit /.
5=361x0.4=144.40 m2 / lejuar per parcelEn maksimale, sipas Vendimit t€ Kryetarit l,
5=259.40 m2 / sipas projekt propozimit /.
Tioi "Varg 1"
S=239x0.4=95.60 m2 / lejuar p6r parcel€n, sipas Vendimit tEKryetait l,
S=141.70 m2 / sipas projekt propozimit /.
TiDi "Ysrs 2"
S:244x0.4=97.70 m2 / lejuar p€r parcel€n, sipas Vendimit td Kryetarit /,
5:145.00 m2l sipas projekt propozimit /.
Ndirtesa e kdshillit shtioiak
S=2310x0.4=924.00 m2 /sipas Vendimit tE Kryetarit /,
3:1577.60 m2 / sipas projekt propozimit /.
Nd drt e s a a&r iste- ko merc io le
S:447x0.4=178.80 m2 /sipas Vendimit t€ Kryetarit /,
S:314.00 m2 / sipas projekt propozimit /.
Nddrtesa e instit ucionit oaras hko llor-cerdhe
S:709x0.4=283.60 m2 /sipas Vendimit t€ Kryetarit /
5=496.40 m2 / sipas projekt propozimit /.

Koeficienti i nddrtimit (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Komunal-PZHK,nuk €sht6 i percaktuar, lejohet
etazhiteti maksimal P+1. Trajtimi i sip€rfaqeve nd€rtimore pEr etazhet ndertimore do tE bithet -
llogaritet, si nE vijim: 100% p6r etazhet mbi kuot€n t0.00, 50o/o plr etazhetme vellim mbi SI% apo
sd paku nj€ra ballore mbi nivelin e tok€s - suteren, dhe 0% p6r etazhet e n6ntokEs.
Bazuar n€ nenin III. te Vendimit tE Kryetarit tE Komun€s s6 Prishtines, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2016, p0r shkaqe t€ kursimit dhe efi9ienc6s s€ energiise, siperfaqja qE zE
shtresa e "termoizolimit", nuk p€rfshihet n€ kalkulimin e sipErfaqes se pergiithihme ndertimore e as
nE kalkulimin p€r taks6 tE lejes nd€rtimore;
Qasja e planifikuar n€ kompleksin me ndErtesa individuale banimore-shtepi familjare dhe ndertesa nE
sh€rbim t€ kompleksit-komunitetit, si: Nd6rtesa p€r k€shillin shtepiak, Nd€rtesaafariste-komerciale
dhe Nd€rtesa e institucionit parashkollor-gerdhe, si dhe me infrastrukturd p€rcjellose, t6 jet6 nga ruga
lokale, ekzistuese dhe e kub€zuar, gjegi€sisht parcela kadastrale n . iA:,s-Z ZK eigllavlce, rie
pronar/posedues "P.SH. Rruget", me giendje faktike dhe kadastrale "infrastrukturg-mrg€ e
pakatngorizuar", dhe mE pas qasja n€ parcelat e ndara, p€rmes mrgeve t€ brendshme t€ planifikuira tE
kompleksit, sipas Plani i situacionit :' zgJidhja urbane,, ;

Bazuar n0 kriteret e PZHK-sd, distanca n€ mes nddrtesave individuale per banim n0 fshatra €sht€ prej
5- I 0 metra, vare sisht prej numrit tE etazheve. Distanca e nddrteses individuale p6r banim nga ndertesai
ekonomike (stallat, kotecet etj.) apo nd€rtesat ndihm€se (fushore, depozit€ e plehrave et|.; dut et te
jet€ minimum prej 25-30 metra;
Elementet nd€rtimore t€ nd€rtesave (konzollat, streh€t e hyrjeve me dhe pa shtylla, etj.) ni; nivel t6
katit mund t€ kalojn6 viji;n ndErtimore, duke llogaritur sipas gabaritit bazii tE nOertereq gjegi€sisht
vij0s nd€rtimore, m€ sE shumti 1.20 meha;
Sipas Udh€zimit Administrativ te MMPH-sE Nr. 08/2017 p6r Normat Teknike t6 planifikimit
Hap0sinor, p6r Nd€rtesat e banimit tE uldVnd€rtesat e banimit dhe biznesit, numri minimal i vend-
parkimeve (VP) apo vendeve p6r garazhin pi;r 100 m2 tC bruto sipErfaqes se nd€rtuar (BSN), eshte 2
VP (vendparkime);
Nd paraqitjen e situacionit te parcelEs kadastrale, t€ paraqiten edhe organizimi i vendparkimeve tE
jashtme, mrgdve p0rreth parcel€s, gjelbrimit t€ planifikuax, etj.;
N0 kuadEr td kompleksit tE parashihet hap€sira pEr vendosjen e mbeturinave;
Z$idhja e kulmit duhet tE projeklohet dhe t€ ekzekutohet ashtu q€ t6 jet6 n€ harmoni me projekrin
arkitektonik dhe uji i sheh€ve duhet t6 pikoje brenda parcelEs nd€rtimore;
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o Projektin e instalimeve te maktnerlse, me percaKtlmln e venoll per KygJe nc rrJerrlr c qylclt' lpat

kategorind e IIad ft nddrtimit);
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 nE vendndertim", bazuar nd Vendimin 01 nr. 035'174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit td Komunes sE Prishtin€s;
r Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 nE vendndefllim", bazuar rL€ Vendimin 0l nr. 035'174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit te Komunds se Prishtin€s;
r Elaboratin e fizikEs ndenimore dhe at€ te mbrojtjes nga:zhurma;

XII. Dokumentacioni ndfrtimor - E,laborati per Masat e mbroit6se ntg:tryi, hartuar nga ekipi mer

p€rgatitje te lart6 profesionale dhe kualifikim pOrkatds. Me aplikacionin p€r leje nd€rtimore td dorezohet[

dokumentacioni i nevojsh€m, nd dosje td ve9ant6, i cili pdnnes aktit p6rcjell0s, do te procedohet nga kjcr

drejtori n6 kompetence td Drejtorise s€ Shdrbimeve Publike, Mbr<rjtjes dhe Shpdtimit te Komunes se

Prishtinds, per sigurimin e "Deklaratd" p$r Masat e mbrojtj'es ngazjari.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet t€ pOrmbaje:

o Planin e rnbrojtjes nga zjarri-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo irrdivid i licencuar;

r D€shming mbi prondsin€ per parceldn kadastrale/certifikat€n e qiEsisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, te gjer€ nE diametEr prej 50m', nte nd€rtesa ekzistuese dhe nd€rtesat

e planifikuara, ne p€rpjesd 1:200, 1:500 apo l:1000;
o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ perpjes€ 1:200 ose 1:500, me poziclionim t€ ndeftesave nE sistemirt

koordinativ KosovaREFOl, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale t€ tryrjeve nE perdhese, me kuotil

relative dhe absolute;
r Kushtet nd6rtimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizrnit (kopje);

r Certifikaten e regjistrimit te biznesit td investitorit dhe tij hartuesit tE planit t€ mbrojtjes ngazjarri.

Leia Miedisore Komunale -bazuar nE nenin 9, pika I te Udhezimit Administrativ MMPH Nr. 01/201'7

pt Ot eni.n e Lejes Mjedisore Komunale, pdrkatesisht shtojces sE ketij udhezimi, aktiviteti i propozuar

iipas projektit konceptual-kompleks me ndertesa shum€ baLnesore dhe al:ariste, i nenshtrohet procedur6s

p6. pu;irj. me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni nd€rtimor-Elaborati pdr Leje Mjedisore

ko.rnui", i hartuar nga ekipi me pergatitje tE larte profesionale dhe kualifikim p€rkat6s, dhe aplikimi t0

b6het nd Drejtorin€ e planifikimit Strategjik dhe Zhvillimirt t€ Q€ndrueslhdm, njEkohesisht me aplikirnirn

p€r leje nddrtimore.
Dokumentacioni i prirgatitur duhet td pdrmbajd:

r Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3) kopje nd forme tC shkruar dhe njE (1) ne forme

elektronike;
o Certifikaten p6r regjistrimin e biznesit;
r CertifikatEn e nj€sise kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontraten per shfry.t€zimin e parceles, ndse parcela nuli 6shte prone e aplikuesit.

XIII. Marrdveshja p6r infrastrukturd - bazuar nd nenin n ft LigJit l{r.04/L- I 10 per Nd€rtim dhe n€

nenin l0 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen

per rregullimin e infrastrukturos" 01nr.434lol-009447,1117 dt. 24.C14.2017, obligohet Drejtoria e

investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komunds sE Prishtin6s, tE vlerdsoje nje ngarkes€

per te ri-mbursuar koston p€r krijimin, permir6simin, zgierimin apo riparimin e infrastruktures, dhe t0

arrij€ marrdveshje p€r infrastrukture me pronarin / investit,crin.

Mg| aplikacionin pdr leje ndortimore te dordzohet dokumentacioni i nevcljsh€m, ne dosje te vegante, i cili
permes aktit p€rcjelles, do tE procedohet, nga kjo drejtori, nE kompetence td Drejtoris6 sE Investimeve

kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave td Komunds se Prishtinds, p€r arritjen e kdsaj marreveshjejr:.

Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ permbaje:

o Deshmine mbi proncsine per parcel€n kadastrale/certifikaten e njesirs€ kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, sE bashku me situitcionin e miratuar, td lEshuar nga kjo

drejtori;
o Certifikat€n e regjistrimit tE biznesit te kompanise investuese;

o Kontraten pdr bashk6 investim (nese esht€ prezantuar rr€ kerkes6n per leje ndertimore);

o Autoriz,imin p6r p6rfaq€sim (n€se 6shte prezantuar n€ k6rkes€n e lejes nd6rtimore);
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o Kopjen e let€rnjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronar6ve t€ parcelave dhe investitorit).
XIV. Nddrrimi i destinimit tG tokds bujq€sore - meqenese parcela kadastrale nr.1279-3,1357-1,135g-
1, l35g-2, l35g-0, 1360-1, 1360-2,1361-.1, 136l-2, 1362-0,1363-0, 1364_0,1365_0, 1366_1, 1366_2,
1367-0' 1376-1,1376-2 dhe 137'1-0 ZKQagllavice, ne bazete certifikates se nj€sisd kadastrale, jane t6
evidentuara si kulturE "ard e klasEs l","a.rd e klases 2","atd e klasos 3" dhe "kullos6 e klases 3i,, dhe
pasi qe, per Planin Zhvillimor Komunal nuk 6shtE marr€ pdlqim nga Ministria e Bujqesis€, pylltarise dhe
Zhvillimit Rural, per nd€rrimin e destiniimit te tokes bujqesore, per inicim td proced.ures, kerkohet
paraprakisht ndErrimi i destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore, per paicel6n e parapare p6r
ndertim, konform dispozita've ligjore te Ligjit Nr. 02lL-26 pdr Token Bujqesore 4he Udhezimit
Administrativ Nr. 4112006, pdr nclerrimin e destinimit te tokes bujqesore, qe rregullojne kete fush6. p6r
paisje me k€tE pelqim, me ker:kese duhet t'i drejtoheni k€saj drejtorie, me dokumentacionin e nevojsh6m,
e cila p6rmes aktit p€rcjellOs, do te proced,ohet, n€ kompetence n0 Ministrine e Bujqdsise, pylltarise dhe
Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojshem duhet te permbaje:

o Deshmind mbi pronesine pEr parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin per caktimin e kushteve ncl€rtimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

' Kopjen e letdrnjoftimit te kerkuesiVve (bashkepronar€ve t€ parceles-ave dhe investitorit);
Pagesa e kompensimit tE nclErrimit td destinimit td tokds bujqEsore - meqen€se parcelat kadastrale,
nr. 1279-3, 1357-1,1358-1, 1358-2, 1359-,0, 1360-2,l36l-1, 136l-2, 1362-0,1363-0, 1364-0,1365-0,
1366-1, 1366-2, 1367-0, 1376-1, 1376-2 dhe 1377-0 ZK Qagllavice, q€ trajtohen me keto kushte
ndertimore, nebazE te certifil<atave se njesise kadastrale, dhe te p€rshkruara ne pit<en I te paragrafit III.
te kdtij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore, jane te evidentuuru -" lloj te shfrytEzimit te
parceles-toke bujq€sore, me klas€ te kualitetit "ard e klases 1", "are e klases 2","ard e klases 3,, dhe
"kullosE e klasds 3", kerkoher[ qe paraprakisht te bEhet pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit
te tokes bujqesore nE tok€ nrcErtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 te Ligjit Nr. O2lL-26 per Token
Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 td Udhezimit Administrativ te MBpzHR Nr. 4112006, pdr nderrimin e
destinimit te tokes bujqdsore, qe e rregullojn€ kete fushe.

Siperfaqja e tokes bujqes,cre, te ciles do ti ndErrohet destinimi, do td percaktohet bazuarne siperfaqen
qe do t€ nddrtohet, giegj€sishLt parcelave nd€rtimore te percaktuara sipas Plani i situacionit - ;zgidirja
urbane", dhe e njejta do td pErfshijd siperfa.qen e parcelCs ndertimore, prej S:149916 mr. Kjo sipErfaqe
bazuar ne rregullativen ligjore nE fuqi, do te regjistrohet sitoke nd€rtimore, ne regjistrin kadastial, pas
realizimit te pageses se komp,ensimit per n<Jerrimin e destinimit td tokes bujqesore.

Ky kompensim - pagese do tE realizohet ne Drejtorind e Kadastrit te Komunes sE prishtines, pas
ndarjes se kdsaj parcele dhe nd lazln e zhvillimit te procedurds administrative p6r marrjen e lejes
ndertimore.
XV. Pagesa e taks6s adminis;trative per le.je ndertimi dhe tariles per ndikimet nga rritja e densitetit te
infrastruktures, do td kalkulohet/realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative p6r dh€nien e
lejes se ndemimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 01 Nr. 434/Ol_00g4474/17 dt.24.O4.ZOl7
dhe dokumentacionit nd€rtimor/pr<tjektin icleor, si pjesd perb€rese e kerkeses p6r leje ndertimore. pagesa
e takses dhe tarifEs, sipas ketil paragrafi, do te realizohet sipas afatit kohor t€ p€rcaktuar n€ paragrafin 4
te nenit l6 te udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr. 0612017 per caktimin e p.,,cedurave per
pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave pi:r kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrenimi per
I<ategorine e [-re dhe te II-te tti ndertimeve, pas marrjes sE konfirmimit per pagese.

Pagesa e takses administrative do t€ llogaritet edhe pdr rrenimin e ndertimeve ekzistuese ne kuader
te parcel€s kadastrale, bazuar ne gjendjen ekzistuese, incizimirr gjeodezik dhe projektin ideor t6 atyre
nd€rtimeve, me pagesen e talises se percalctuar nd pikdn 5.9 te nLnit 5 te rregulloies se lartcekur dhe
vendimit per lejimin e rrenimit.
XVI. Vlefshm€ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore eshte nje (l) vit, me mund€si te
vazhdimit p6r njd (l) vit deter, nE rastet kur nuk ka nderuar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe mo aplikim parer skadimit te afatit te vlefshmeris€.
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e nj$ja siperfaqe 6shte planitikuar te ndahet ne gllthseJte IJO niesl-parcrola nqertlmore, me srperlaqe tv

pergiithshme S:93884 m2,prejtyre233 shtepi banimore dhie tri parcela rrdertimore pdr ndertesat tjera nt:

it eiUt te kompteksit-komunitetit, si: Ndertesa per kdshillin sht€piak, N,Jertesa afariste-komerciale, dhe

Nd€rtesa e institucionit parashkollor-gerdhe, si dhe ka1€r njdsi tjera-parcela kadastrale-rrug€ dht:

gjelb6rim i planifikuar, me siperfaqe te p€rgiithshme S=51462 m2. Sip;rs projektit konceptual shtepite

iimiljare td planifikuara p€r nddrtim, td konceptuara nd 23:] shtepi banimore, te sistemuara sipas tipeve:

Tipi*L", Tipi "Ll", Tipi"L2", Tipi "Ml", Tipi"M2". Tipi "Dyshe", Tipi "Dyshel", Tipi "Varg", Tipi
"Yargl", dhe Tipi "Yarg2", si dhe ndertesat tjera n€ sherbirn td kompleksit-komunitetit, si: Ndeftesa per

k6shillin shtepiak, Ndertesa afariste-komerciale, dhe Nddrtesa e instituLcionit parashkollor-gerdhe, nle

siperfaqe dhe etazhitet sipas pershkrimit nd paragrafin I'y' te kdtij vendimi per caktimin e kushtevr:

ndertimore, jand ne harmoni me kriteret e PZHK-se dhe Udh6zirnin u\dministrativ te MMPH-se Nr.

OB]2O17 pdr Normat Teknike td Planifikimit Hapesinor, rsi parcelat nilertimore aslrtu edhe sipErfaqet

ndertimore tE ndertesave-shtepive, duke u bazuar nE parcelat minimale dhe maksimale tE kompleksit.

Pdr tipet e shtepive banimore Tipi "Dyshel", Tipi "Varg1", dhe'Iipi "Varg 2", eshte propozuar nga

aplikuesit qe koeficienti i shfrytezimit te parcel€s ndertimore (ISHP), konkretisht shfrytezimi i parceles

brenda vij6s rregulluese, p€r vendosjen e nd6rtesEs nd bazen e pdrdhestis te rritet per 10 Yo,mnga ajo ,e

lejuar 30 %" sipas PZHK-se, me kusht qe gjat6 hartimit te prrojektit ideor te nd6rtesave tE planifikuara,td

aplikohet arkitektura e qendrueshme, konform nenit I te !'endimit tE Krryetarit td KomunEs, me nr. 0l-
03 l-185481 dt. 18.08.2015.

Aplikuesit clhe investitori, para aplikimit p6r leje ncldrtimore duhet td perfundojn6 procedurat p€r

kembimin, fuashkimin dhe ndarjen e parcelave te trajtuara, bazuar nti manualin per bashkim dhe ndarje te

parcelave kadastrale, sipas pOrshkrimit ne paragrafin VI. VII dhe VItl te ketij akti, si dhe t€ b6jne

nd€rrimin e llojit te shfrytezimit te parcelave kadastrale-r'rugeve te planifikuara brenda kompleksit te

trajtuar, sipas pershkrimit n€ piken vIII td dispozitivit t6 kiitij vendrmi.

Ndersa, meqeneseparcelatkadastrale nr.1279-3,1357-1,1358-1, 1358-2, 1359-0, 1360-1, 1360-2,1361'

t, 1361-2, 1362-0,1363-0, 1364-0,1365-0, 1366-1, 1366-2, 136"7-0, 1376-1, 1376-2 dhe 1377-0 Z.K

Qagllavice, nEbazd te certifikat6s sE njdsis6 kadastrale, ja.ne t€ evidentuara si kulture "ar€ e klas€s 1",
o'ar6 e klasds 2","ard e klases 3" dhe "kullosd e klas€s 3", dhe pasi qe, p0r Planin Zhvillimor Komunerl

nuk €shte marrd pelqim nga Ministria e Bujqdsise, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural, per nderrimin e
destinimit t€ tokes bujq€sore, per inicim tE procedur€s, konform dispozitave ligjore te Ligjit nr.02/L-26
p6r Tok€n Bujqesore dhe Udh0zimit Administrativ Nr. zll12006, p6r nddrrimin e destinimit te tok€s

bgjqesore, qe rregullojne kete fushe, obligohen pronaret dhe investil.ori, qe paraprakisht aplikimit per leje

nd€rtimore, ta rregullojne kete geshtje, duke ju drejtuar me kerkes€ kesai drejtorie, me dokumentacionin

e nevojsh€m, dhe e cila permes aktit percjelles, do td procedohet, ne kompetence nE Ministrine e

Bujq€sise, Pylltaris6 dhe Zhvillimit Rural, duke bere edhe pagesern e hompnesimit per ate nderrim te

destinimit, konform dispozitave ligjore te Ligiit Nr. 02lL-26 pdr Tokdn Bujq€sore dhe Udhdzimit

Administrativ Nr. 4112006, per nderrirnin e destinimit t€ tokds bujqesore, qe rregullo.ine kete fushe, sipaLs

pershkrimit nd piken XIV te ketij akti.
Ne analizerr e situacionit nga aspekti i komunikac,ionit dhe prezantuar nd shkresen e zyrtarrt *

ekspertit ptir komunikacion, eshte konstatuar rregullsia e Planit tei situacionit - "zgjidhja urbane" dhe

jan6 percaktuar masat qe duhet td ndermerren, pOr kygje t0 kompleksit me rrugen e brendshme te bllokut,
me rrugdn nE e planifikuar te planit rregullues si dhe e nj0jtat rne rrug6t tjera te planit nder td tjera

konstatohet:
"Pas s:hiqimit td propozimit td situacionit ft zgjidhjes urbane td Al Trade Holding L.L.C., Bajram

Gashjani, Bajram Sinani, Gazmend Kajtazi, Xhevdet Bunjaku, nd Qogllavicd, Prishtinds, lidhur rne

kdrkes€n e kushtete ndertimore td ldndds 05-350/02-199:i18/19 d,t.15.()8.2019, lqtq-ia pdr autonlete ntj

rrugiinekzistuese "nnnnnn" p\r kompleksine shtdph,e individuale kryesisht me etazhitet P+1, pdrmes

rrjetit rrugor dy kahord dhe pjesdrish niekahor td paraparii si.pas ,k€saj zgiidhje urbane, mund ,tt)

pranohet si e titld. Sipas kdsaj zgjidhje urbane ne rrjetin rrugor nd ,brendi td kompleksit iand t€ parapcwa

edhe vendparkimet piir nj€sit banimore - shtdpitd. Me kerc zgiidhje urbane duhet td re,spektohen ruegullat

e komunikacionit pdr qarkullim tE automjeteve dhe tij kemliesorijve, dhe td respektohen kushtet teknike ,tii

sigurisd dhe td an'ihen kushtet e dukshm\rise horizontale: dhe vertikale nti lokacionin e lgtqieve dhe td

retspektohen kriteret minimale tri pjerudsive gjatesore dhe tdrthore ft rrugdve dhe utlhekryqeve edhe nA

kohen kur realizohen ato ".
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Bazuar nd konstatimet e mE sipdrme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativen ligf ore nEfuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit Nr. 04lL-ll0 p€r Nd6rtim, nenin 2t te Ligjit Nr. 04/L-174 p€rPlanifikim Hap€sinor dhe nenin i3 te "udhezim Administrativ i MMpH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017pdr pdrcaktimin e procedurave pdr p6rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte nd6rtimore, lejenddrtimore dhe leje rrEnimi per kategoiine e I-rc drre-ir-te t0 nd6rtimeve,,, Drejtoria e Urban izmit kakonstatuar se kerkuesit kand prezurtiu, te giithe dokumentacionin e nevojshem, se plani i situacionit-"zgiidhja urbane", eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t0 planit rregullues urban p6r atdhapesire, si dhe n€ harmoni me rrethin6n, andaj konstatohet se jan6 plotesuar te giitha kriteret e paruparaligjore pdr caktimin e ketyre kushteve ndertimlre.

Nga sa u cek me larte u vendr:s si ne dispozitiv td vendimit t6 kushteve ndertimore.

Shtojc6: Dispozita urbanistike :'zgJidhiaurbane" me ndertesa t6 planifikuara dhe manuali i bashkimitdhe ndarjes se parceles kadastrale *. Dlq-1,1357-l,l35g -1-, B5g-2,1359-0, 1360-1, 1360-2,136l-1,136r-2, 1362-A, 1363-0, r3(i4-0, r365-0, 1366-r, 1366-2,',r367-0, r376_r, 1376_2 dhe 1377_0 ZKQagllavicE.

Udhezim juridik: Pala e pakonaqur me k€t€ vendim, me ankese mund ti drejtohet kdsaj drejtorie brendaafatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dorezim t€ ketij vendimi. Bazuatn. vler.siminnga kjo drejtori, ankesa do t0 shqyrtohet apo do ti percillet orlanit epror _ MMPH.

Ky vendim u printua nE 4 (kat€r) kopje 
idgntike dhe i dErgohet: Aplikuesve/Investitorit, eendr€s p€rsh€rbim me qytetare, k6saj drejtorie dlie ne dosje t6 lendes 05-Nr. 350/02-142534/tg dt. tg.06.2019.

Kopja elektronike 
,i der8ohet: Drejtoris6 sE.Pron€s, Drejtoris€ s6 Kadastrit dhe Drejtorise s€Planifikimit Strategj ik dhe Zhvillimit td qenaruesh€m.

DREJTORI,A E {JRBANIZMIT E KOMUNTS Sii PRISHTINTS,
05 NR. 3s0/02_142534/19 DT. 26.11.201s

Zy
U.D. Udheheqese e Sektorit,
Mimoza $Brislpr-Prestreshi
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